



Jezus Chrystus przekazuje św. Piotrowi klucze królestwa Bożego, mozaika w Bazylice św. Piotra, Watykan



Jezus zapytał [swych uczniów] [...]: „A wy za kogo Mnie uważacie?”. Odpowiedział Szymon Piotr: „Ty jesteś Mesjasz, Syn Boga żywego”. Na to Jezus mu rzekł: „Błogosławiony jesteś, Szymonie, synu Jony. Albowiem nie objawiły ci tego ciało i krew, lecz Ojciec mój, który jest w niebie. Otóż i Ja tobie powiadam: Ty jesteś ► **Piotr** [czyli Opoka] i na tej opoce zbuduję Kościół mój, a bramy piekielne go nie przemogą. I tobie dam klucze królestwa niebieskiego; cokolwiek zwiążesz na ziemi, będzie związane w niebie, a co rozwiążesz na ziemi, będzie rozwiązane w niebie”.

Ewangelia według św. Mateusza 16, 15-19

Powstał również spór między nimi o to, który z nich zdaje się być największy. Lecz [Jezus] rzekł do nich: „Królowie narodów panują nad nimi, a ich władcy przybierają miano dobroczyńców. Wy zaś nie tak [macie postępować]. Lecz największy między wami niech będzie jak najmłodszy, a położony jak sługa”.

Ewangelia według św. Łukasza 22, 24-26

„Szymonie, Szymonie, oto szatan zażądał, żeby przesiał was jak pszenicę. Ja jednak modliłem się za ciebie, abyś nie utracił swojej wiary. A ty, kiedy się nawrócisz, umacniaj twóich braci”.

*Ewangelia według św. Łukasza 22, 31-32
(przekład z inicjatywy Towarzystwa Świętego Pawła)*

Portret

Piotr jawi się w Ewangelii jako człowiek o zdecydowanym i impulsywnym charakterze. Jednocześnie bywa czasem także naiwny i bojaźliwy, ale przecież uczciwy, zdolny do szczerego żalu.

Piotr poszedł za Jezusem z porywu serca, oddając Mu się całkowicie. Nadchodzi jednak moment, w którym nawet on upada ze strachu: zdradza Mistrza. Również Piotr musi się dowiedzieć, że jest słaby i potrzebuje przebaczenia

Pewnego wiosennego dnia nad brzegiem Jeziora Tyberiadzkiego Jezus pyta Piotra: „Czy ty Mnie kochasz?”. To znaczy: „czy kochasz mnie miłością całkowitą i bezwarunkową”? Przed doświadczeniem zdrady Apostoł odpowiedziałby: „Kocham Cię bezwarunkowo”. Teraz, gdy poznał gorzki smak niewierności, dramat własnej słabości, mówi pokornie: „Panie, kocham Cię”, czyli „kocham Cię moją ubogą ludzką miłością”.

Od tego dnia Piotr poszedł za Mistrzem z jasną świadomością własnej kruchości. Ale ta świadomość go nie zniechęciła. Wiedział bowiem, że może liczyć na to, iż jest przy nim Zmartwychwstały.

na podstawie: Benedykt XVI, *Przyjaciele Jezusa*

Klucznik

Po zmartwychwstaniu Chrystus potwierdził misję Piotra słowami: „Paś baranki moje! [...] Paś owce moje!” (J 21, 15. 16). Teraz Piotr nie był już sam, bo Chrystus obiecał mu moc Ducha Świętego. To za sprawą Ducha w dzień Pięćdziesiąticy Piotr przemówił do zgromadzonych w Jerozolimie Żydów i przybyszów z różnych stron. Po raz pierwszy głosił wtedy publicznie śmierć Chrystusa i Jego zmartwychwstanie. Nawoływał do nawrócenia i chrztu. To dzięki działaniu Ducha Świętego w człowieku Chrystus mógł zawierzyć Kościół Piotrowi, mógł go na nim oprzeć.

Szymon stał się Piotrem, „skałą” (opoką), bo Skałą jest Chrystus. To Chrystus buduje na Piotrze, Pawle i innych Apostołach swój Kościół, który przez wieki i stulecia wyznaje: „Ty jesteś Mesjasz, Syn Boga żywego”.

Piotr otrzymał klucze do największego skarbu – do odkupienia, życia wiecznego. Jako klucznik ma władzę i obowiązek zamykania i otwierania: wraz z Apostołami może rozdzielać łaskę odpuszczenia grzechów i otwierać przed ludźmi królestwo Boże.

Urząd jako służba

W każdej rodzinie, także w tej wielkiej, jaką jest Kościół, potrzebny jest punkt odniesienia. W rodzinie tę rolę spełniają rodzice, w Kościele – papież. To on, z biskupami, którzy pozostają z nim w jedności, ma zadanie kierowania wiernymi, by żyli według nauki Jezusa. W domu istnieją rodzinne zasady, które należy szanować – w Kościele istnieją zasady przekazane przez Jezusa. W rodzinach są tradycje, które się przechowuje i przekazuje – w Kościele istnieje Tradycja, którą się przechowuje i przekazuje w nienaruszonym stanie.

Nad tym wszystkim: nauczaniem, zachowaniem zasad – nad całą Tradycją czuwa papież jako następca Piotra. Po Piotrze dziedziczy on nie tylko zadanie utwierdzenia chrześcijan w wierze, ale i charyzmat „skały”, dzięki któremu jest trwałym i wiązalnikiem fundamentem Kościoła oraz źródłem jego jedności.

Papież sprawuje swój urząd nie poprzez panowanie, lecz jako służbę, która ma na celu dobro całej wspólnoty Kościoła. Dlatego wśród rozmaitych tytułów, jakimi jest obdarzany biskup Rzymu: Namiestnik Chrystusa, Zastępca Chrystusa, Jego Świątobliwość, Ojciec Święty, szczególnie znaczenie posiada tytuł Sługa sług Bożych. Chodzi o to, że ważne są nie tylko godność i urząd papieża, ale przede wszystkim jego niezłomne świadectwo, które daje Chrystusowi i prawdzie Ewangelii aż do przelania krwi.



PYTANIA I ZADANIA

1. Na podstawie fragmentów Ewangelii oraz tekstu Benedykta XVI opisz drogę wiary św. Piotra. Jak sądzisz, dlaczego właśnie jemu Jezus powierzył odpowiedzialność za Kościół? Czy Szymon na to zasłużył?
2. Wyjaśnij znaczenie tytułu *Klucznik*. Znajdź w tekstach *Portret* i *Klucznik* cytaty, które mówią o tym, co ludzkie, a co Boże w misji św. Piotra.
3. Przeczytaj tekst *Urząd jako służba* i powiedz, na czym polega zadanie następcy św. Piotra. Czy można do niego odnieść podane niżej słowa? Odpowiedź uzasadnij.
władca • autorytet • arbiter • dyktator • wyrocznia • alfa i omega • świadek
4. Przedstaw w punktach najważniejsze tradycje i zasady, które twoim zdaniem powinny być zachowywane w każdej rodzinie.

ZADANIE DODATKOWE

Znajdź informacje o wybranym papieżu z XX w. i napisz, czym zasłużył się w historii świata.

Jak sądzisz?



Jaką rolę może odegrać papież we współczesnym świecie?

Refleksja i modlitwa



Pomyśl, jak wielka odpowiedzialność ciąży na papieżu. Pamiętaj o włączeniu się w modlitwę za niego podczas każdej Mszy Świętej. Pomódl się także teraz:

Boże, Ty w swojej Opatrzności uczyniłeś Piotra głową Apostołów, kamieniem, na którym zbudowałeś Kościół. Spójrz z dobrocią na papieża, którego wybrałeś, aby zastępował Piotra. Oby był jak niewzruszona skała, zdolny do umacniania ludu w wierze i do zachowania go w jedności i miłości. Przez naszego Pana Jezusa Chrystusa. Amen.

Jeśli chcesz...



Przeczytaj wybraną książkę o błogosławionym Janie Pawle II. Czego uczy cię jego życie i osoba? Może spróbujesz go w czymś naśladować? Refleksje zapisz w zeszycie *Mysli*.



SŁOWNIK

► **Piotr** – gr. *pétra*, skała, kamień, aramejskie kefa, skała, opoka – nowe imię Szymona nadane mu przez Jezusa

Masz wiadomość!



- Kościół jest nauczany, uświęcany i prowadzony przez Apostołów – dzięki ich następcom, biskupom. Głową Kolegium Biskupów jest biskup rzymski, czyli następca św. Piotra (papież) (por. KKK 857).
- Biskup rzymski, papież, posiada najwyższą, pełną i powszechną władzę w Kościele (por. KKK 882).
- Biskupi pełnią posługę kościelną, czyli urząd, w ramach Kolegium Biskupów i w jedności z biskupem Rzymu. Wraz z papieżem głoszą Ewangelię i czuwają nad wiernym przekazem prawd wiary, zawartych w Piśmie Świętym i Tradycji, oraz zasad moralnych.